continuidad del servicio y su mayor eficiencia.  

El término del contrato se pactó inicialmente por 20 años – de acuerdo con 

la cláusula décima –, y se estableció que la sociedad Metroagua S.A. E.S.P., 

pagaría al ente territorial la suma de CIENTO OCHENTA Y TRES MILLONES DE 

PESOS ($183.000.000.oo) anuales, así como el 33% mensual del recaudo 

bruto que se percibiera por el cobro de la tasa a los usuarios de los servicios 

de acueducto y alcantarillado – clausula sexta –.  

Con respecto a los costos y gastos, se acordó que la empresa Metroagua

[...]

1.12.- En virtud de lo anterior, presente dentro dela acción popular, solicitud 

de medida cautelar, tendiente a la entrega de las redes una vez finalizara 

el plazo de ejecución del contrato, es decir, 17 de abril de 2017, la cual fue 

coadyuvada por más de doscientos treinta mil (230.000) ciudadanos.  

1.13.- Finalmente, el Juzgado Tercero Administrativo de Santa Marta 

(radicación Número 47-001-3333-003-2015-00354-00) mediante proveído de 

15 de febrero de 2017, dentro de la Acción Popular iniciada por el Distrito de 

Santa Marta, decretó las medidas cautelares solicitadas por quien hoy

[...]

recursos naturales, en tal forma que ponga en peligro la salud humana o los 

recursos fáunicos, forestales, florísticos o hidrobiológicos, incurrirá, sin perjuicio de 

las sanciones administrativas a que hubiere lugar, en prisión de cincuenta y 

cinco (55) a ciento doce (112) meses y multa de ciento cuarenta (140) a 

cincuenta mil (50.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes”.  

Artículo 351. Daño en obras de utilidad social. El que dañe total o parcialmente 

obra destinada a la captación, conducción, embalse, almacenamiento,

[...]

2013 JUNIO 20 6.64 BAJO 

fáunicos, forestales, florísticos o hidrobiológicos, incurrirá, sin perjuicio de las sanciones 

administrativas a que hubiere lugar, en prisión de tres (3) a seis (6) años y multa de cien (100) 

a veinticinco mil (25.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes. 

2013 JULIO 24 9.57 BAJO 

2013 AGOSTO 20 3.60 SIN RIESGO 

2013 SEPTIEMBRE 31 17.27 MEDIO 

2013 OCTUBRE 22 15.64 MEDIO 

2013 NOVIEMBRE 27 11.09 BAJO 

2013 DICIEMBRE 27 4.23 SIN RIESGO 

IRCA ANUAL 320 7.88 % BAJO

[...]

215439, donde requirió al Alcalde Distrital de la época señor JUAN PABLO 

DIAZGRANADOS PINEDO, en aras de que informara lo concerniente a las 

transferencias efectuadas por el Fondo Nacional de Regalías a Metrogua 

para la vigencia fiscal de 2008 por la suma de ONCE MIL CUATROCIENTOS 

CUARENTA Y CINCO MILLONES DE PESOS ($11.445.000.000), para realizar las 

obras de acueducto y alcantarillado en los contratos DNP115002473000000 

11 Del Plan Departamental de Agua Potable y Alcantarillado 2005 2015 por sus manos 

estuvieron presupuestados ejecutar $14.460 millones sólo en tres contratos;